[bookmark: _GoBack]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А
___                                                                                        __ ___
Решение

от «  »__________2024 г.									        №
г. Советский

О внесении изменений и дополнений в решение
Думы Советского района от 20.12.2023 № 238
«О бюджете Советского района на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Советского района, решением Думы Советского района от 29.02.2012 № 121 «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Советском районе»,

Дума Советского района решила:

1. Внести в решение Думы Советского района от 20.12.2023 № 238 «О бюджете Советского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 1:
1.1.1. в пункте 1:
1) в подпункте 1 слова «5 727 852 570 рублей 00 копеек» заменить словами «5 748 573 365 рублей 31 копейка»;
2) в подпункте 2 слова «5 777 852 570 рублей 00 копеек» заменить словами «5 815 269 771 рубль 01 копейка»;
3) в подпункте 3 слова «50 000 000 рублей 00 копеек» заменить словами «66 696 405 рублей 70 копеек»;
4) в подпункте 4 слова «413 618 104 рубля 00 копеек» заменить словами «295 578 213 рублей 00 копеек»;
5) в подпункте 5 слова «100 000 рублей 00 копеек» заменить словами «242 000 рублей 00 копеек»;
1.1.2. в пункте 2:
1) подпункт 2 изложить в новой редакции:
«2) общий объем расходов бюджета Советского района на 2025 год в сумме 4 872 144 480 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 4 789 410 440 рублей 00 копеек, в том числе условно утвержденные расходы на 2025 год в сумме 44 890 176 рублей 56 копеек и на 2026 год в сумме 91 610 733 рубля 00 копеек;»;
2) подпункт 4 изложить в новой редакции:
«4) верхний предел муниципального внутреннего долга Советского района на 1 января 2026 года в сумме 246 999 680 рублей 00 копеек и на 1 января 2027 года в сумме 185 000 000 рублей 00 копеек, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Советского района на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей 00 копеек и на 1 января 2027 года в сумме 0 рублей 00 копеек;»;
3) подпункт 5 изложить в новой редакции:
«5) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Советского района на 2025 год в сумме 116 500 рублей 00 копеек и на 2026 год в сумме 100 000 рублей 00 копеек.»;
1.2. в статье 2:
1.2.1. в подпункте 1 пункта 5 слова «8 000 000 рублей 00 копеек» заменить словами «9 324 000 рублей 00 копеек»;
1.2.2. в подпункте 1 пункта 6 слова «6 000 000 рублей 00 копеек» заменить словами «6 320 000 рублей 00 копеек»;
1.2.3. в пункте 7:
1) в подпункте 1 слова «334 067 140 рублей 00 копеек» заменить словами «334 067 178 рублей 32 копейки»;
2) в подпункте 2 слова «126 429 172 рубля 00 копеек» заменить словами «126 429 198 рублей 76 копеек»;
1.2.4. в подпункте 1 пункта 8 слова «147 574 400 рублей 00 копеек» заменить словами «153 840 139 рублей 69 копеек»;
1.3. в статье 4:
1.3.1. в подпункте 1 пункта 1 слова «4 640 564 600 рублей 00 копеек» заменить словами «4 660 805 395 рублей 00 копеек»;
1.3.2. в подпункте 1 пункта 2 слова «599 275 379 рублей 53 копейки» заменить словами «618 189 522 рубля 98 копеек»;
1.3.3. в подпункте 1 пункта 6 слова «402 296 304 рубля 00 копеек» заменить словами «421 210 447 рублей 45 копеек»;
1.4. в статье 7:
1.4.1. подпункт 2 пункта 1 изложить в новой редакции:
«2) увеличение бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации за счет средств, образовавшихся в связи с экономией в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Советского района в текущем финансовом году на указанные цели, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 30 процентов, за исключением увеличения бюджетных ассигнований, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры муниципальным районам и городским округам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;»;
1.4.2. пункт 1 дополнить подпунктами 8 - 10 следующего содержания:
«8) распределение (перераспределение) иных межбюджетных трансфертов на реализацию в поселениях, входящих в состав Советского района, муниципальных программ формирования современной городской среды;
9)  распределение (перераспределение) иных межбюджетных трансфертов на обеспечение социально-значимых расходов (расходы на заработную плату, начисления на выплаты по оплате труда) в целях достижения показателя средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры поселений, входящих в состав Советского района;
10) распределение (перераспределение) иных межбюджетных трансфертов на реализацию в поселениях, входящих в состав Советского района, мероприятий по содействию трудоустройству.»;
1.5. приложение 1 «Общий объем доходов бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
1.6. приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.7. приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.8. приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
1.9. приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Советского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
1.10. приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
1.11. приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению;
1.12. приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Советского района, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета Советского района, на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему решению;
1.13. приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета Советского района, в том числе в ее составе перечень главных распорядителей средств бюджета Советского района, на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему решению;
1.14. приложение 11 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из средств бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему решению;
1.15. приложение 12 «Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из средств бюджета Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоящему решению;
1.16. приложение 13 «Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему решению;
1.17. приложение 15 «Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему решению;
1.18. приложение 17 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 14 к настоящему решению;
1.19. приложение 23 «Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Советского района, на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 15 к настоящему решению;
1.20. приложение 25 «Программа муниципальных внутренних заимствований Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 16 к настоящему решению;
1.21. приложение 26 «Программа муниципальных внутренних заимствований Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 17 к настоящему решению;
1.22. приложение 27 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Советского района на 2024 год» изложить в новой редакции согласно приложению 18 к настоящему решению;
1.23. приложение 28 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Советского района на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 19 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Советского района                                     Глава Советского района

                          Л.П.Аширова                                                                        Е.И.Буренков

Дата принятия решения                                                                                                    Дата подписания
« » __________ 2024 г.                                                                                                   « »__________2024 г.